Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 20.01.2016 N 36 "О

внесении изменений и дополнений в Правила добычи, заготовки и (или) закупки диких

животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства"

На основании абзаца четвертого подпункта 1.4 пункта 1 статьи 10 Закона Республики

Беларусь от 10 июля 2007 года "О животном мире" Совет Министров Республики

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила добычи, заготовки и (или) закупки диких животных, не

относящихся к объектам охоты и рыболовства, утвержденные постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 2 июня 2006 г. N 699 (Национальный реестр

правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., N 90, 5/22407; 2008 г., N 27, 5/26621;

2011 г., N 119, 5/34605; Национальный правовой Интернет-портал Республики

Беларусь, 20.07.2013, 5/37573; 12.06.2014, 5/38975), следующие изменения и

дополнения:

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящими Правилами определяются порядок и условия добычи, заготовки и (или)

закупки диких животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства,

осуществляемых в порядке общего и специального пользования объектами животного

мира.";

1.2. абзац десятый пункта 2 изложить в следующей редакции:

"раколовка - орудие добычи раков, представляющее собой сетчатый квадрат (круг) с

диагональю (диаметром) не более 100 сантиметров с закрепленной в центре наживкой

(подъемник открытого типа) или ловушку (длиной не более 100 см) с одним или

несколькими (не более 5) входами с диаметром входного отверстия не более 70

сантиметров (закрытого типа);";

1.3. пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Добыча, заготовка и (или) закупка диких животных, не относящихся к объектам

охоты и рыболовства, осуществляется в угодьях, в том числе в населенных пунктах, в

соответствии с настоящими Правилами.";

1.4. пункт 7 дополнить частью второй следующего содержания:

"В случае если водный объект (водоем или участок водотока) расположен на

территории двух и более районов области, решение о предоставлении права на

заготовку и (или) закупку диких животных, не относящихся к объектам охоты и

рыболовства, принимается соответствующим областным Советом депутатов или

уполномоченным им районным Советом депутатов, на территории двух и более

областей - соответствующими областными Советами депутатов совместно.";

1.5. в пункте 10 слова "3 года" заменить словами "5 лет";

1.6. пункт 11 после слов "в соответствующую инспекцию природных ресурсов и

охраны окружающей среды" дополнить словами ", Государственную инспекцию

охраны животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь";

1.7. из части первой пункта 14 слова "на основании решения местного Совета

депутатов" исключить;

1.8. пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Основанием для организации торгов является письменное обращение

юридического лица или индивидуального предпринимателя, заинтересованного в

получении права на заготовку и (или) закупку диких животных, не относящихся к

объектам охоты и рыболовства, в местный исполнительный и распорядительный орган

по месту планируемой заготовки и (или) закупки диких животных, не относящихся к

объектам охоты и рыболовства.

В течение 15 календарных дней с момента обращения юридического лица или

индивидуального предпринимателя, заинтересованных в получении права на заготовку

и (или) закупку диких животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства,

местный исполнительный и распорядительный орган информирует их о сроках

опубликования извещения о проведении торгов или направляет мотивированный отказ

в проведении торгов.

В проведении торгов может быть отказано в случае:

отсутствия промыслового запаса диких животных, не относящихся к объектам охоты и

рыболовства, подтвержденного заключением Национальной академии наук Беларуси;

если право на заготовку и (или) закупку таких диких животных, не относящихся к

объектам охоты и рыболовства, на территории данного административного района или

водного объекта (водоема или участка водотока) предоставлено другому юридическому

лицу или индивидуальному предпринимателю.

В случае если водный объект (водоток или участок водотока) расположен на

территории двух и более районов области, юридические лица или индивидуальные

предприниматели, заинтересованные в получении права на заготовку и (или) закупку

диких животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства, обращаются в

областной исполнительный комитет, на территории двух и более областей - в

соответствующие областные исполнительные комитеты.";

1.9. абзац третий пункта 15-5 после слов "массовой информации" дополнить словами "и

не позднее 30 дней до даты проведения торгов размещает в глобальной компьютерной

сети Интернет на официальном сайте соответствующего областного исполнительного

комитета";

1.10. в пункте 15-7:

часть первую изложить в следующей редакции:

"15-7. Извещения о проведении торгов подлежат обязательному опубликованию в

печатных средствах массовой информации, определенных Советом Министров

Республики Беларусь, и размещению в глобальной компьютерной сети Интернет на

официальном сайте соответствующего областного исполнительного комитета не

позднее чем за 30 дней до их проведения.";

часть вторую исключить;

часть третью считать частью второй;

абзац третий части второй изложить в следующей редакции:

"информацию о промысловом запасе диких животных, не относящихся к объектам

охоты и рыболовства, право на заготовку и (или) закупку которых предполагается

предоставить по результатам торгов, и предельно допустимых объемах изъятия таких

животных. Указанная информация предоставляется Национальной академией наук

Беларуси по запросу местных исполнительных и распорядительных органов или может

быть получена из биологического обоснования заготовки и (или) закупки диких

животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства, по которому имеется

положительное заключение государственной экологической экспертизы. В случае

необходимости на основании разрешения на изъятие диких животных из среды их

обитания в научных целях, выдаваемого Министерством природных ресурсов и охраны

окружающей среды, специалистами Национальной академии наук Беларуси проводятся

натурные исследования запасов диких животных, не относящихся к объектам охоты и

рыболовства;";

1.11. пункт 15-10 после слов "за три" дополнить словом "рабочих";

1.12. подпункт 21.5 пункта 21 после слова "предполагаются," дополнить словами "и

способе его определения,";

1.13. часть первую пункта 23 после слов "в каждом районе" дополнить словами "или на

водном объекте (водоеме или участке водотока)";

1.14. пункт 28 исключить;

1.15. пункт 29 после слов "в каждом районе" дополнить словами "или на водном

объекте (водоеме или участке водотока)";

1.16. в пункте 31 слово "журнала" заменить словом "журналов";

1.17. пункт 40 после слова "обязаны" дополнить словами "не реже одного раза в год";

1.18. дополнить Правила пунктом 41-1 следующего содержания:

"41-1. На раколовках, используемых юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями для заготовки раков, должны быть указаны наименование

юридического лица, осуществляющего заготовку раков, номер и дата решения о

предоставлении права на заготовку и (или) закупку диких животных, не относящихся к

объектам охоты и рыболовства.";

1.19. подпункт 50.10-1 пункта 50 после слов "составить акт" дополнить словами "в

произвольной форме";

1.20. в пункте 51:

в подпункте 51.1.2 слова "с 1 апреля по 1 ноября и" заменить словами "в рыболовных

угодьях Брестской и Гомельской областей с 20 марта по 18 мая, Минской, Могилевской

и Гродненской областей - с 1 апреля по 30 мая, Витебской области - с 10 апреля по 8

июня, а также";

в подпункте 51.1.5:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"в рыболовных угодьях Брестской и Гомельской областей с 20 марта по 18 мая,

Минской, Могилевской и Гродненской областей - с 1 апреля по 30 мая, Витебской

области - с 10 апреля по 8 июня, а также яйценосных самок и самок с личинками в

течение всего года;";

абзац пятый дополнить словами "(гражданами в личных целях)";

абзац шестой после слов "плавательных средств" дополнить словами ", а также лов

руками";

дополнить подпункт абзацем седьмым следующего содержания:

"с использованием иных орудий добычи диких животных, за исключением раколовок

(гражданами в личных целях);";

1.21. абзац пятый пункта 53 исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь

А.Кобяков